
Herausgeber und Druck: 

Landratsamt Unterallgäu 

Bad Wörishofer Str. 33 

87719 Mindelheim  

 

Amtsblatt 
des Landkreises Unterallgäu 

Nr. 26 Mindelheim, 11. Juli 2019 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS Seite 

Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses 170 

Sitzung des Bauausschusses 171 

Haushaltssatzung 

des Schulverbandes Ettringen, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2019 171 

Kraftloserklärung einer Sparurkunde 173 

 

 

BL - 0143.2/1 

 

 

Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses 
 

 

Am Mittwoch, 17.07.2019, findet um 14.00 Uhr in der Allgäuer Volkssternwarte in Wolferts 40, 
87724 Ottobeuren, eine öffentliche Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses statt. 

 

T a g e s o r d n u n g: 
 

1. Förderung der Allgäuer Volkssternwarte Ottobeuren e. V. 

 

2. Aktuelle Information zur Namensgebung der Technikerschule für Maschinenbau in  

Mindelheim 

 

Mindelheim, 9. Juli 2019 

 

  



- 171 - 

KABl. Nr. 26/2019 

BL - 0143.2/1 

 

 

Sitzung des Bauausschusses 
 

 

Am Mittwoch, 24.07.2019, findet um 14.00 Uhr im Sitzungssaal des Landratsamtes Unterallgäu in 
Mindelheim, Zi.Nr. 100, 1. OG, eine Sitzung des Bauausschusses statt. 

 

T a g e s o r d n u n g: 
 

A) Öffentliche Sitzung 
 

1. Abschluss von Vereinbarungen mit Gemeinden über gemeinsame Ausbaumaßnahmen 

 

2. MN 23 - Deckenbaumaßnahme an zwei Kreisverkehren an der Umgehung Rammingen 

 

Es schließt sich eine nichtöffentliche Sitzung an. 
 

Mindelheim, 11. Juli 2019 

 

 
BEKANNTMACHUNGEN ANDERER DIENSTSTELLEN UND BEHÖRDEN 

 

 

24 - 9410.0 
 

 

Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Ettringen, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2019 
 

 

I. 
 

Auf Grund des Art. 9 Abs. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG) i.V.m. Art. 40, 41 des 

Gesetzes über die Kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff der 

Gemeindeordnung (GO) erlässt der Schulverband Ettringen folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird im 

 

VERWALTUNGSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben auf 705.754€ 

 

und im 

 

VERMÖGENSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben auf 141.146 € 

 

festgesetzt. 

 

  



- 172 - 

KABl. Nr. 26/2019 

§ 2 
 

Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen werden im Vermögenshaushalt nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

 

1) VERWALTUNGSUMLAGE 

1. Festsetzung 

a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 

Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2019 auf 503.383 € festgesetzt 

und nach den einschlägigen Bestimmungen auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt. 

b) Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die Schülerzahl nach dem Stand vom 

01.10.2018 (Ettringen und Markt Wald) zugrunde gelegt. Die Grundschule Ettringen und die 

Albert-Schweitzer-Mittelschule wurden zum 01.10.2018 von insgesamt 183 Schülern des 

Schulverbandes besucht. 

c) Die Verwaltungsumlage wird je Schüler auf 2.750,73 € festgesetzt. 

 
2. Umlageschuld 

 
a) Die Gesamtzahl von 183 Schülern teilt sich wie folgt auf die Mitgliedsgemeinden auf:  

 

Ettringen  159 

Markt Wald   24 

 

Gesamt  183 

 

b) Die Umlageschuld beträgt somit für 

 

Ettringen  437.366 € 

Markt Wald  66.017 € 

 

Gesamt  503.383€ 

 

2) INVESTITIONSUMLAGE 

 

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 

 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 100.000 € festgesetzt. 

 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

  



- 173 - 

KABl. Nr. 26/2019 

§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt am 01.01.2019 in Kraft. 

 

Ettringen, 4. Juli 2019 

SCHULVERBAND ETTRINGEN 

 

Sturm 

Schulverbandsvorsitzender 

 
II. 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 

 
III. 

 

Der Haushaltsplan liegt gem. Art. 65 Abs. 3 GO vom Tage nach dieser Bekanntmachung an eine Woche 

lang bei der Gemeinde Ettringen (Zimmer 4) während der allgemeinen Dienststunden zur öffentlichen 

Einsichtnahme auf. 

 

Die Haushaltssatzung mit Anlagen liegt gem. § 4 BekV für die gesamte Dauer ihrer Wirksamkeit in der 

Gemeinde Ettringen zur Einsicht bereit. 

 

 

 

Kraftloserklärung einer Sparurkunde 
 

 

Die Sparurkunde zu  

 

Konto 3 000 420 780 

 

wird hiermit gemäß Art. 39 des Ausführungsgesetzes zum Bürgerlichen Gesetzbuch für kraftlos erklärt, da 

innerhalb der dreimonatigen Aufgebotsfrist keine Rechte Dritter geltend gemacht worden sind. 

 

Memmingen, 21. Juni 2019 

SPARKASSE MEMMINGEN-LINDAU-MINDELHEIM 

 

 

Hans-Joachim Weirather 

Landrat 


